АДМИНИСТРАЦИЯ  МИХАЙЛОВСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Михайловское

19 декабря  2018 года                                                                                     № 748

Об утверждении Комплексного  плана

мероприятий  по улучшению условий

и охраны  труда  в Михайловском  районе

на  2019-2021 годы.

        В  соответствии  со  статьей 210  Трудового  Кодекса  Российской  Федерации и  статьей  6  Закона  Алтайского  края  «Об  охране  труда  в Алтайском  крае»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  прилагаемый  Комплексный  план  улучшения  условий  и  охраны  труда  в  Михайловском  районе  Алтайского  края.

2. Главному   специалисту   по   охране  труда      Администрации района   Шатову  А.В.     по  согласованию   совместно  с  органами  государственного  надзора  и     контроля,    работодателями  и  профсоюзными  организациями,  органами  Администрации района  организовать  исполнение  плана  мероприятий,  направленного  на улучшение  условий  и  охраны  труда  в  Михайловском  районе.

3.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на  первого  заместителя  главы  Администрации  района  Герлец  Я.Э.

           Глава  района                                                                     Е.А. Юрьев
                                                                         Приложение к постановлению
Администрации района

от  19.12.2018 №748
Комплексный план мероприятий

 по улучшению условий и охраны труда в Михайловском районе
на 2019 - 2021 годы

	Цели
комплексного плана
	Создание в организациях района условий труда, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;
снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

	Задачи
комплексного плана
	Обеспечение функционирования на территории Михайловского района системы государственного и муниципального управления охраной труда;
методическое и информационное обеспечение работодателей в сфере охраны труда;

улучшение состояния условий и охраны труда на предприятиях и в организациях района на основе специальной оценки  условий труда.

	Мероприятия
комплексного плана
	Проведение специальной оценки  условий труда на предприятиях, организациях района.
     Организация обучения и аттестации по охране     труда руководителей и специалистов         предприятийи организаций района;
Пропаганда охраны труда через средства массовой информации;
Проведение мониторинга состояния условий и охраны труда на предприятиях и в организациях района;
Проведение районных дней охраны труда;

Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, занятых на тяжелых работах и работах с вредными и опасными условиями труда.

	Сроки реализации мероприятий комплексного плана
	2019-2021 годы

	Целевые индикаторы и показатели комплексного плана
	Количество руководителей и специалистов организаций прошедших обучение по охране труда- 136человека
Количество рабочих мест на предприятиях и организациях района на которых будет проведена специальная оценка улучшений условий и охраны труда- 1140 рабочих места.
Количество работников предприятий и организации района занятых с вредными и опасными условиями труда, которые пройдут предварительный медицинский осмотр- 4870 человека.

	Ожидаемые конечные результаты реализации комплексного плана и показатели социально-экономической эффективности
	Увеличение количества организаций района, прошедших специальную оценку условий труда на 10 организаций;
Сокращение количества пострадавших на про изводстве из числа занятых в экономике района;

                                     Снижение удельного веса работников, занятых на  работах с условиями труда, не отвечающими  санитарно-гигиеническим     нормам на 3%;
                                      Достижение удельного веса работников, охваченных периодическими медицинскими осмотрами, от числа работников подлежащих прохождению периодических медицинских осмотров-98%.
Мероприятия

комплексного плана по улучшению условий и охраны труда в Михайловском районе

на 2019-2021 годы
	Цели, задачи, мероприятия
	Исполнитель
	фактически израсходовано

(тыс. рублей)
	Сумма расходов
на плановый период

(тыс. рублей)
	Всего Расходы
 за плановый период

(тыс. рублей)

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель:

1. Создание в организациях условий труда обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности
	Работодатели, Администрация района, профсоюзы
	10406,2
	11666,8
	11572,0
	11751,4
	11951,1
	36274,5

	Мероприятие 1:

Обучение и аттестация по охране труда руководителей и специалистов организаций района, включая индивидуальных предпринимателей и КФХ
	Работодатели, Администрация района
	379
	92
	49,0
	43,4
	98,0
	190,4

	Мероприятие 2:

Финансирование работодателями района мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	Работодатели, Администрация района
	7829
	8340
	8400
	8450
	8500
	2535,0

	Мероприятие 3:

Проведение специальной оценки условий труда в организациях района.
	Работодатели, Администрация района
	209,0
	864
	351,0
	360,0
	257,1
	968,1

	Мероприятие 4:

Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников предприятий района, занятых с вредными и опасными условиями труда
	Работодатели, Администрация района
	2329,6
	3148,4
	2772,0
	2898,0
	3096,0
	8766,0

Целевые индикаторы и показатели комплексного плана

по улучшению условий и охраны труда в Михайловском районе на 2019-2021 гг.

	Цели, задачи, мероприятия

	Факт
	План

	Исполнитель
	Индикаторы
	2017 год
	2018 год
	2019год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Мероприятие 1:

Количество обучающихся руководителей и специалистов предприятий и организаций района по охране труда
	Работодатели, Администрация района, профсоюзы
	человек
	31
	70
	35
	31
	70

	Мероприятие 2:

Количество рабочих мест на предприятиях и организациях района на которых будет проведена специальная оценка условий труда
	Работодатели, Администрация района
	рабочие места
	98
	236
	390
	400
	350

	Мероприятие 3:

Количество работников предприятий и организаций занятых с вредными условиями труда, которые пройдут предварительные медицинские осмотры
	Работодатели, Администрация района
	человек
	1456
	1852
	1540
	1610
	1720